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Reunido :

Data :

Tipo :
Turno ;

Quorum ;
Total de Presentes :

107 SAMARAMUNICIPAL DE VITORIA

24/10/2018 - 16:23 BSTEADO: DQ;HSPIRlTo SANTO

Nontinal
Ata

N.Ordem  Noine do Parlamentar

32
31
11
34
28
21
25
20

“Nolais da Votatdo
AN

Cleber Felix

Dalto Naves

Davi Esmael
Denninho Silva
Leonil

Luiz Paulo Amorim
Max da Mala
Mazinho dos Anjos
Nathan Medeiros
Neuzirha .
Roberto Marting
Sandro Parrini
Vinicius Simodes
Virginia Brand&o
Wand?;on Mapinho,’

PRESIDENTE

Matéria : Projeto de Lei n® 97/2018

12 Parlamentares

Partido
PROG
PTB
PSR
PPS
PPS

PSDB
PSD
PSB
PSDB
PTB
PDT
PPS

PSC

SIM NAQO
11 0

SECRETARIO

Voto
Sim
N&o Votou
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao Votou
Na&o Votou
Sim
Sim
Sim
Nao Votou
Sim
Sim

Horario

16.23:52

16:23:50
16:23:45
16:23:42
16:23:37
16:23:39

16:24:15
16:23:43
16:23:46

16:24:05 -

16:23:48

Identificador: 390038003500360039003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.

TOTAL
11



Identificador: 390038003500360039003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

CARFMDOMUESLIRITD BANVOTORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N° 294
Vitéria, 30 de Outubro de 2018.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Orgdnica do
Municipio de Vitéria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo de
Lei n® 11.070/2018, referente ao Projeto de Lei n° 97/2017,
de autoria do Vereador Davi Esmael, aprovado em Sessdo
Ordinaria realizada no dia 24 de Outubro de 2018.

Atenciosamente,

Vinicius
PRESIDENTE

Exmo. Sr.

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitoria
NESTA

Proc. N° 3846/2017 - CMV/DEL Processo 6440658/2018  Prioridade EXPRESSA

Data 30/10/2018 Hora 16 51
Requerente VITORIA CAMARA MUNICIPAL

Assunto. AUTOGRAFO DE LEI
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

AUTOGRAFO DE LEI N° 11.070
A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito Santo, havendo
APROVADO o Projeto de Lei n°® 97/2017, envia-o ao Prefeito Municipal na
forma do Art. 83 da Lei Organica.

Visa alterar o art. 4°, da Lei 8.173/2011, e
da outras providéncias.

Art. 1°, O art. 49, da Lei 8.173, de 21 de Outubro de 2011, passa a vigorar com
a seguinte redagado:

Art. 4°. A Secretaria de Assisténcia Social se encarregard de
organizar os processos de concessdo do subsidio financeiro, de
assegurar anualmente os recursos orcamentdrios e financeiros
para esta finalidade e de fazer o acompanhamento das criancas
e adolescentes e familias beneficiadas pelo tempo que durar a

concessao do beneficio.

Art. 29, Esta Lei entra em vigoy’na data de sua publicacdo.

Palécio Atilio Vivacqua, 30 de Outubro de 2018

tos das ’Neves
30 SECRETARIO

Leonil Dias dq Silva
29 SECRETARI
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A4S AN
Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/430 Vitéria, 20 de novembro de 2018

Senhor Presidente:

Encaminhado através do Oficio n°® 294/18, dessa Presidéncia,
cientifiquei-me do Autégrafo de Lei n° 11.070/2018, originario do
Projeto de Lei n° 97/2017, de autoria do Vereador Davi Esmael
Menezes de Almeida, que altera o Art. 4° da Lei n° 8.173, de 21 de
outubro de 2011.

Em conformidade com o Parecer n° 1858/29=018, da Procuradoria Geral
do Municipio, anexo, veto a matéria em sua totalidade, usando da
competéncia que me é delegada no Art. 113, inciso IV, e na forma do
que dispde o § 2°, do Art. 83, da Lei Orgénica do Municipio de

Vitéria.

Renovando meus protestos de consideragdo para com OS postulantes
dessa Egrégia Casa de Leis, espero o apoio para manutengdo do veto
aposto.

Atenciosamente,

Processo: 0/2018

Tipo: Documento: 729/2018

o Municipal Area do Processo: Administrativa

Data ¢ Hora: 20/11/2018 18:36:39

Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitoria
Assunto: Veto total, originario do Projeto de Lei n®
97/2017 de autoria do Vereador Davi Esmael.

Santos Rezende

Exmo.Sr.
Vereador Vinicius José Simdes
Presidente da Camara Municipal de Vitdria
Nesta
Ref.Proc.6440658/18
3846/17
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER N© L85 E /}Oj/g

Processo n°: 6451231/2018
Requerente: Camara Municipal de Vitéria
Secretaria Consulente: SEGOV

Assunto: Autografo de Lei

A SEGOV/SUB-RI,

Sr. Subsecretario,
RELATORIO

Os autos vieram a esta Procuradoria para andlise e manifestacao juridica em face
do AUTOGRAFO DE LEI N° 11.070, referente ao Projeto de Lei n® 97/2017, de
autoria do Sr. Vereador Davi Esmael, aprovado em sessdo realizada no dia 24 de
outubro de 2018, constante de fls. 02, cuja ementa é a seguinte: “Visa alterar o art.
4° da Lei 8.173/2011, e da outras providéncias.”

E o breve relatorio.
FUNDAMENTAGAO e CONCLUSAO

Trata-se de proposta legislativa que visa alterar o art. 4° da Lei 8.173/2011.

O Artigo 4° possui a seguinte redagao:

A Secretaria de Assisténcia Social se encarregara de organizar 0s processos
de concessdo do subsidio financeiro até o limite de 32 criangas e
adolescentes, de assegurar anualmente 0S recursos orcamentarios €

financeiros para esta finalidade e de fazer acompanhamento das criangas e
adolescentes e familias beneficiadas pelo tempo que durar o beneficio.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

A proposta retira a limitagao anual de 32 criangas e adolescentes, alterando o Art. 4°

para a seguinte redacao:

A Secretaria de Assisténcia Social se encarregara de organizar os
processos de concess@o do subsidio financeiro, de assegurar anualmente
0s recursos orgamentarios e financeiros para esta finalidade e de fazer
acompanhamento das crian¢as e adolescentes e familias beneficiadas pelo

tempo que durar o beneficio.

O art. 113 Incisos | e V alinea “a” da LOMV dispde acerca da competéncia privativa
do prefeito municipal exercer a dire¢gao superior da administragdo municipal,
dispondo mediante decreto acerca de sua organizagao e funcionamento. Acerca da
inconstitucionalidade contida no Autografo de Lei, vejamos a titulo ilustrativo o

seguinte aresto:

“A0 executivo havera de caber sempre o exercicio de atos que impliquem
no gerir as atividades municipais. Tera, também, evidentemente, a iniciativa
das Ieis que |he propiciem a boa execugdo dos trabalhos que lhe sao
atribuidos. Quando a Cémara Municipal, o 6rgdo meramente legislativo,
pretende intervir na forma pela qual se dara esse gerenciamento, esta a
usurpar fungbes que sdo de incumbéncia do Prefeito” (Adin. n. 53.583-0,
Rel. Dés. Fonseca Tavares; Adin n. 43.987, Rel. Dés. QOetter Guedes; Adin
n. 38.977, Rel. Dés. Franciulli Netto; Adin n. 41.091, Rel. Dés. Paulo
Shintate).”

Sobre tal espécie de inconstitucionalidade, releva trazer a colagao o ensinamento de

José Afonso da Silva :

"O Prefeito ¢ o chefe da Administracdo local, integrando as suas
atribuicbes, dentre outras, a fungdo organizatoria, que "se reveste de
caracteristicas essencialmente politica, no sentido alto de aparelhamento
dos meios necessarios a consecugdo dos fins coletivos, sendo, por isso,
em suas diretrizes basicas, de natureza executiva" (cf. José Afonso da
Silva, em "O Prefeito € o Municipio", Fundag&o Prefeito Faria Lima, 2° ed.,
pp 134/143).

A Secretaria Municipal de Fazenda alertou para a necessidade de que o ordenador
de despesas obedegca as regras orcamentarias e financeiras de acordo com as
respectivas disponibilidades, ficando a cargo da Secretaria de Assisténcia Social os

aspectos de oportunidade e conveniéncia.

Identificador: 390038003500360039003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade. z



Identificador: 390038003500360039003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade

r

i

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO |
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social se mostrou desfavoravel a proposta
apresentada, considerando a regulamentagao do servigo de acolhimento em familia
extensa pelo Governo Federal na persperctiva de guarda subsidiada, bem como da
exclusdao do limite de atendimento sem esclarecer a capacidade para

acompanhamento técnico.

A proposta de lei em tela, ao alterar o quantitativo de criangas € adolescentes a
serem atendidos pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, deixando o numero
ilimitado, interfere diretamente no funcionamento de tal secretaria, ndo podendo ser
originada no Poder Legislativo, por constituir atribuicdo exclusiva do Chefe do
Executivo. Com a invasao de competéncia o ato normativo apresenta vicio de

inconstitucionalidade formal.

Nesse contexto, concluimos que O autéarafo de lei possui vicio de iniciativa

por adentrar nas atribuicoes exclusivas do Poder Executivo devendo ser
intearalmente vetado na forma do Art. 83 § 2° da LOMV.

E o parecer.

Vitoria-ES, 20 de novembro de 2018.

ALES,/SANDRA COSTA F. NUNES

Y
‘Subprocuradora Geral

RS
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